
  

 

 

 

 

 All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
OGGETTO: Determina di affidamento  
 

Affidamento diretto corso di formazione  ‘L’analisi grammaticale, logica e del 
periodo alla luce della linguistica moderna: un percorso volto all’integrazione e al 
potenziamento della didattica in classe’ dall’11 febbraio 2026 al 15 aprile 2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del corso formativo in 

oggetto; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 
  

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000413 - 23/01/2026 - VI - I
TOIC865006 - AAF2D54 - ALBO PRETORIO - 0000013 - 23/01/2026 - B2 – PROG ANN. - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI



  

Visto la delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 01/12/2025 “Determinazione di 
criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art. 45 c.2 D.I. 
129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/28, approvato dal 
Consiglio di Istituto in data 1.12.2025 con delibera n. 55; 

In attesa di formale delibera del Consiglio di Istituto in merito al programma annuale 
anno 2026; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

Visto l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

Visto che la Dirigente Scolastica Dott.ssa valeria MIOTTI  dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative ai fini dell’affidamento in oggetto; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Rilevata la necessità di procedere alla stipula di una lettera di incarico per collaborazione 
plurima per l’affidamento diretto per la fornitura di corso di formazione di 12 ore sulla 
Grammatica Valenziale come previsto dall’accordo di rete di scopo “circolo Valenziale “  

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000413 - 23/01/2026 - VI - I
TOIC865006 - AAF2D54 - ALBO PRETORIO - 0000013 - 23/01/2026 - B2 – PROG ANN. - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI



  

Visto il preventivo del 23/01/2026 (acquisito agli atti con prot. n. 405); 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

Tenuto conto che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 e art. 117, 
comma 14 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in quanto l’operatore economico risulta essere 
di comprovata solidità; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 480,00 Lordo 

Stato  trova copertura nella scheda di progetto  “Formazione personale Scuola” 
dell’esercizio finanziario 2026; 

Vista l’offerta economica acquisita a protocollo n. 405 del 23/01/2026; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’affidamento diretto, di n. 1 corso di aggiornamento ‘L’analisi 
grammaticale, logica e del periodo alla luce della linguistica moderna: un 
percorso volto all’integrazione e al potenziamento della didattica in classe’ 

dall’11 febbraio 2026 al 15 aprile 2026 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 480,00 Lordo Stato  da imputare sul 

capitolo P04/02 “Formazione del personale Scuola” dell’esercizio finanziario 2026; 

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 

Dirigente Scolastico dott.ssa Valeria MIOTTI 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Valeria MIOTTI 

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000413 - 23/01/2026 - VI - I
TOIC865006 - AAF2D54 - ALBO PRETORIO - 0000013 - 23/01/2026 - B2 – PROG ANN. - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI


		2026-01-28T13:22:46+0000
	VALERIA MIOTTI




